都道府県記者クラブ同時配布資料

   福井県・滋賀県同日発表

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

岐阜県・滋賀県・福井県連携事業

「大河ドラマを見るのが１００倍楽しくなる講座！」を開催します！

（参加募集）

県では、福井県・滋賀県と共通する観光資源を生かした広域周遊観光の促進に取

り組んでいます。

その一環として、下記のとおり、３県にゆかりのある戦国武将「丹羽長秀」及び

大河ドラマをテーマに講演会を開催します。

記

１ 日時

令和８年２月２６日（木）１８時３０分～２０時３０分

（１８時００分開場予定）

２ 会場

明治大学 アカデミーホール（東京都千代田区神田駿河台１－１）

３ 定員

７５０名（先着）

４ 参加費

無料

５ 申し込み方法

以下の URL（明治大学申し込みページ）からお申し込みください。

・対面講座：https://academy.meiji.jp/course/detail/7740

   ・オンデマンド配信：https://academy.meiji.jp/course/detail/7739

６ タイトル

  大河ドラマを見るのが 100 倍楽しくなる講座！

豊臣兄弟を支えた功労者・丹羽長秀～美濃、近江、越前から辿る生涯～

令和８年２月２日（月） 岐阜県発表資料

担当課  担当係  担当者  電話番号

観光資源活用課  広域連携係  加藤

内線

直通

ＦＡＸ

3933

058-272-8396

058-278-2674

https://academy.meiji.jp/course/detail/7740
https://academy.meiji.jp/course/detail/7739

７ プログラム

【第一部】  基調講演（１８時３５分～１９時２０分）

・講演者：東洋大学非常勤講師、大河ドラマ「豊臣兄弟！」時代考証担当

柴
しば

 裕之
ひろゆき

 氏

・演題 ：「惟住（丹羽）長秀 －その生涯と活躍－」

【第二部】  スペシャルトーク（１９時３０分～２０時３０分）

・登壇者：俳優、大河ドラマ「豊臣兄弟！」丹羽長秀役 池田
い け だ

 鉄
てつ

洋
ひろ

 氏

       福井県立歴史博物館 学芸員 大河内
お お こ う ち

 勇
ゆう

介
すけ

 氏

       岐阜関ケ原古戦場記念館 学芸員 山形
やまがた

 隆司
た か し

       滋賀県文化スポーツ部文化財保護課 松下
まつした

 浩
ひろし

 氏

歴史系 YouTuber ミスター
み す た ー

武
ぶ

士道
し ど う

 氏

       明治大学付属明治高等学校教諭（日本史） 田中
た な か

 元暁
もとあき

 氏

７ 主催者

福井県、岐阜県、滋賀県、明治大学（後援：ＮＨＫ福井放送局）

８ その他

会場前のホワイエでは、各県の観光ＰＲコーナーを設置します。